
 

Publicada no DOE em 19/09/2013, página 86. Referendada na 123ª Sessão Extraordinária do 
Consun em 29/10/2013. 

 
RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 005/2013 

 
 

Homologa o relatório final e o concurso 
público docente nº 10/2013. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e 
pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 
43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos artigos 48 e 49 da 
Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, com base no expediente 
administrativo nº 840-1950/13-7, 
 

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário: 
 
 

Art. 1º –  Homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 10/2013 para 
Professor Assistente de Engenharia Química. 
 
Art. 2º  – Publicar no Diário Oficial do Estado o Edital de Homologação do Concurso 
Público nº 10/2013. 

 
Art. 3º  – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Porto Alegre, 18 de setembro de 2013. 

 

 
Fernando Guaragna Martins 

Reitor 



86 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 19 de setembro de 2013  

      

 Secretaria da Ciência, Inovação 
e Desenvolvimento Tecnologico 

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 
 Gabinete 

  RECURSOS HUMANOS 
  

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001583-1950/13-5 
 Nome: Fernando Guaragna Martins 
 Id.Func./Vínculo: 3044564/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Professor - VI-E 
 Lotação: UERGS - Unidade de Ensino de Tapes 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: BRASÍLIA/DF 
 Período de afastamento: 19/09/2013 a 20/09/2013 
 Evento e justifi cativa: Participar de reunião do Comitê do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Codigo: 1219394 
    

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001420-2552/13-6 
 Nome: Geraldo Mario Rohde 
 Id.Func./Vínculo: 3009483/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Pesquisador IX - H 
 Lotação: CIENTEC - Departamento de Meio Ambiente 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: SÃO LUÍZ/MA 
 Período de afastamento: 17/09/2013 a 19/09/2013 
 Evento e justifi cativa: Realização de visita técnica e prospecção tecnológica no tema de cinzas de 
carvão na Unidade Termelétrica Itaqui, a convite da empresa MPX. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Codigo: 1219395 
   
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001425-2552/13-0 
 Nome: Jose Eduardo Correa Mallmann 
 Id.Func./Vínculo: 2440830/01 
 Tipo Vínculo: temporário 
 Cargo/Função: Professor - ensino médio 
 Lotação: SE - 01 Coordenadoria Regional de Educação 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: SÃO LUÍS/MA 
 Período de afastamento: 17/09/2013 a 19/09/2013 
 Evento e justifi cativa: Realização de visita técnica e prospecção tecnológica no tema de cinzas de 
carvão na Unidade Termelétrica Itaqui, a convite da empresa MPX. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Codigo: 1219396 
   
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001432-2552/13-3 
 Nome: Paulo Jose Gallas 
 Id.Func./Vínculo: 3008800/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Pesquisador VIII - H 
 Lotação: CIENTEC - Departamento de Tecnologia Metal Mecanica 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: SÃO LUÍS/MA 
 Período de afastamento: 17/09/2013 a 19/09/2013 
 Evento e justifi cativa: Participar como Gerente do Núcleo de Inovação e Transferência de Tecnologia 
- NITT na primeira reunião e visita técnica na UTE Itaqui, no Porto de Itaqui. 
 Condição: Com direito a despesas com diárias, passagens aéreas e deslocamento terrestre. 
 

 Codigo: 1219397 
   
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001416-2552/13-0 
 Nome: Sandro Rozales Rodrigues 
 Id.Func./Vínculo: 3592030/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Pesquisador VII - A 
 Lotação: CIENTEC - Departamento de Tecnologia Metal Mecanica 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: ITAÚNA/MG 
 Período de afastamento: 16/09/2013 a 25/09/2013 
 Evento e justifi cativa: Realizar inspeção de conexões e tampões de ferro fundido, destinados à CA-
SAN/SC e CORSAN/RS. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Codigo: 1219398 

 PORTARIAS 
 
 

 
 PORTARIA SCIT nº 71, de 17 de setembro de 2013: 

 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 1813/2013 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
1813/2013, celebrado com a Universidade de Cruz Alta para a execução do projeto “Mini Laticínio de 
queijos e derivados lácteos”, devendo os mesmos responder pela fi scalização e acompanhamento 
das atividades, bem como por atestar a efetiva execução do objeto conveniado. Processo nº. 453-
25.00/13-2. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Rodrigo Tâmara Lago 
 II)- SUPLENTE: Marinês Steffanello 

  
 

 Codigo: 1218394 
  

 
 PORTARIA SCIT nº 73, de 17 de setembro de 2013: 

 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 1615/2013 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - ANULAR a Portaria SCIT 57/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 26 de agosto de 
2013, republicada por haver constado com incorreções. 
 Art. 2º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
1615/2013, celebrado com Universidade de Caxias do Sul/FUCS para a execução do projeto “De-
senvolvimento de Pavimentos Resistentes ao Desgaste Abrasivo e ao Atrito”, devendo os mesmos 
responder pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva exe-
cução do objeto conveniado. Processo nº. 364-25.00/13-9. 
 ART. 3º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Juliana Ramos Hudson  
 II)- SUPLENTE: Rodrigo Tâmara Lago   
 

Codigo: 1218397

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  PORTARIAS 
 
 

 
  PORTARIA Nº 177/2013  

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições e nos 
termos da Resolução nº. 03/2005 delega competência à  Profª. Assistente e Mestra Roseli de Mello 
Farias , matrícula 3052290/01, Campus Regional VI, para presidir a colação de grau em gabinete do 
curso de graduação em Administração - Bacharelado (Administração Rural e Agroindustrial) que se 
realizará em 19/09/2013 na unidade São Borja.   
 

 Codigo: 1218334           
     

  PORTARIAS 
 
 

 
  PORTARIA Nº 178/2013  

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01, o Decreto Estadual nº 43.240/04 e com base na Lei nº 
13.968/12, adita a Portaria nº 022/2012, publicada no DOE em 22/03/2012, designando Roger Marx 
Dalepiane na composição do Conselho Consultivo Regional III e destituindo Edivan Sagiorato da 
composição do Conselho Consultivo Regional III. 
 

 Codigo: 1218482 

     RESOLUÇÕES 
 
 

 
  Extrato da Resolução do Reitor nº 005/2013  

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da 
Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto 
nos artigos 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum 
do Consun, homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº10/2013 para Professor Assistente 
de Engenharia Química, nos termos do expediente administrativo n.840-1950/13-7. O texto integral 
desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1218481 
   
 

 
  Extrato da Resolução do Reitor nº 006/2013  

  
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da 
Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto 
nos artigos 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum 
do Consun, homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 04/2013 para Professor Adjunto 
de Biotecnologia, nos termos do expediente administrativo n.838-1950/13-7. O texto integral desta 
Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1219113 


